教高司函〔2022〕2 号

教育部高等教育司关于征集碳达峰碳中和领域
教学资源的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团

教育局，有关部门（单位）教育司（局），部属各高等学校，

部省合建各高等学校：

为贯彻《国务院关于印发 2030 年前碳达峰行动方案的

通知》（国发〔2021〕23 号）精神，落实《教育部办公厅关

于启动部分领域教学资源建设工作的通知》（教高厅函

〔2020〕4 号）和《教育部关于印发加强碳达峰碳中和高等

教育人才培养体系建设工作方案的通知》（教高函〔2022〕3

号）等文件要求，深入实施战略型紧缺人才培养教学资源储

备计划，推进重点领域教学资源建设，经研究，决定组织开

展碳达峰碳中和领域教学资源建设和征集工作，现将有关事

宜通知如下。

一、工作目标

按照“统筹规划、建用结合、动态更新、协同育人”的

原则，紧密结合国家碳达峰碳中和发展战略和经济社会发展

需求，加快推进碳达峰碳中和领域教学资源建设工作，为国

家经济社会发展提供人才支撑和智力支持。

二、征集内容

（一）征集对象

由中央部门所属高校和省级教育行政部门推荐首批碳

达峰碳中和领域教学资源，首批每所中央部门所属高校推荐

资源 20 项左右，各省厅推荐资源 50 项左右。

（二）资源内容

首批教学资源征集应具有良好建设基础，并具备应用条

件，涉及领域包括不限于能源、交通、建筑、工业、金融、

管理等领域。内容应紧密结合国家碳达峰碳中和发展战略和

经济社会发展需求，有效发挥教学改革在提升人才培养能力

中的重要作用。

（三）资源类型

1.基本教学资源：包括但不限于教学课件、教学视频、

习题集、实验案例、教学案例等多种类型的实体资源，形成

资源库便于统一管理和分析。

2.实验实训资源：包括但不限于虚拟仿真实验教学项目、

实训项目、算法代码、数据集等。实训资源可依据相关接口

标准进行整合，可以支持在线使用。

三、征集流程

（一）确定联系人。请各单位推荐一名联系人负责本单

位的资源申报工作。5月 13 日起登录资源申报平台，5月 20

日前上传联系人信息登记表（见附件，盖单位公章后扫描为

pdf 格式）。平台地址为 dc.spacekg.com，具体操作说明见

平台首页。

（二）资源提交。5 月 27 日系统完成各单位联系人身份

审核后，开展资源上传工作。6 月 3 日前各单位对申报的资

源完成审核并提交。

四、工作要求

（一）加强组织保障。各高校要积极支持碳达峰碳中和

领域教学资源征集工作，加强对工作的统筹及监督，充分调

动各方积极性，各高校要给予工作配套建设经费等条件支持，

把握好工作进度，确保工作取得预期目标。

（二）保证资源质量。所申报资源要从工作基础、能力

水平、条件保障等角度，推优推精。在保证质量的基础上，

要统筹兼顾不同领域和类别。

（三）严格审核把关。所申报资源应服务于碳达峰碳中

和发展的需求，符合国家有关标准的要求，体现科学性，具

有较强的实用性、针对性和时效性。各单位要高度重视，切

实履行好审核职责，确保申报人和申报内容合法合规、真实

可靠，不得出现意识形态问题，确保正确育人方向。所申报

资源须具有合法的知识产权、归属清晰，上传的资源知识产

权归原单位或个人所有，并同意授权推广使用。

五、联系方式

教育部高等教育司：江俊君，010-66096949。

技术支持：侯老师，010-66096717。

附件：碳达峰碳中和领域教学资源征集联系人信息登记表

教育部高等教育司

2022 年 4 月 29 日

附件

碳达峰碳中和领域教学资源征集联系人信息登记表

省（区、

市）

单位 部门 联系人姓名 座机 手机 电子邮箱

单位盖章：

年  月  日